Valahfridus (Wilfried Stroh): Ratisbona Latina*

Ratisbona nos, sodales, ad se uocauit Bauariae quondam metropolis.¹ Sed quomodo eius nomen pronuntiemus? *Ratísbonam* littera *i* correpta an *Ratisbónam* producta? Mihi olim antepaenultima acuta in *Ratísbona* Latinior uidebatur, sed cum uideo Andream Ratisponensem historicum hunc hexametrum leoninum tradidisse:

Gaude, Ratispona, super excellencia dona ...,²

dubium esse uix potest quin ille quidem uir doctus, ab Auentino *Bauarorum Liuius* uocatus, paenultimam longam acutamque³ esse uoluerit. Cedo igitur eius auctoritati, quia certe suae aetatis usum enuntiandi nobis demonstrat.

De urbis nominibus

Sed nolite credere, sodales, hoc nomen Latinum esse aut iam a Marco Aurelio usurpatum. Immo nomen ipsum Germanicum *Regensburg* Latina origine gloriatur, *Ratisbona* magis barbara est. Non creditis? Rem ab incunabulis recensebo.⁴

Castris Romanis igitur prope Regum fluuium positus nota data uidetur breuissima, nempe *legio*, quod in miliaris nunc quoque exstantibus legitur. Alterum nomen postea succreuit, quod est in *Tabula Peutingeriana*: ibi illa urbs siue castellum appellatur *Reginum* (a *Regino* siue *Rego* flumine, qui nunc est *Regen*). Vnde postero tempore orta est haec nunc usitata appellatio, quae in *Notitia dignitatum* (circiter A.D. 430 composita) primum inuenitur, scilicet *Castra Regina*. In qua multi barbare peccant, cum *i* litteram producunt, quasi ad aliquam reginam, non ad fluuii numen, pertineat. Inde Germanica translatione urbs primum *Reganespurc*, deinde *Regensburg* uocata est.

Vnde autem *Ratisbona* siue *Radispona* aut *Radaspona* illa? Eam neque in libris neque in lapidibus aut tabulis legimus ante saec. VIII, quo Arbeo scriptor historicus D. Emmeramum dicit peruenisse *ad Radasponam urbem* (de quo loco postea fusius dicendum erit). Neque hoc nomen tunc natum uiri docti etymologiarum periti affirmant, sed ad Celticam originem redire, quae non tam urbem quam locum siue regionem denotauerit (et cum *Vindo-bona*, *Bon-onia* similibusque coniungenda sit). Sed utcumque haec sunt, homines Latine eruditi pridem etiam *Radasponam* siue *Ratisbonam* ut Latinam sibi uindicauerunt, cum nomen eius a *ratibus* et a *bono* aut *ponte* aut *ponendo* deriuandum esse rati sunt. Quorum e fabulis mihi maxime arridet illa, qua miles Romanus quidam in forum quod iam tum extra castra fuerit, uenisse dicitur; ibi mulierem quandam ei tradidisse eam radicem, quae nunc quoque Bauarice „Radi“ uocatur et cum cereuisia sumitur. Tunc illum suauitate saporis delenitum exclamauisse: „Radix bona!“ – id autem in nomen urbis cecidisse. A, pereant historici, qui tam bellas fabulas ueras esse negant!

Quod si credideritis me iam satis multa nomina dedisse Ratisbonae, uehementer erretis. Sunt alia plurima, paene centum numero, quae in *Bavaria Latina*,⁵ si uacauerit,

* Schola siue oratio habita die 17 m. Sept. 2009 in Academiae Latinitati Fouendae Conuentu XII Ratisbonensi. Consiliis me strenue adiuit Dr. Veronika Lukas, cui debitas gratias ago.

¹ Cf. A. Schmid 2003.

² V. infra p. ?10? Ad hunc uersum animum meum recte reuocauit Jan Beck collega optimus.

³ Si ueteres grammaticos audias, non acuebatur haec longa syllaba, sed flectebatur. Sed id nunc quidem neglego.

⁴ De nominibus cf. prasertim Dietz / Fischer 1996, 26-28; plurima praebet Kraus 1972, 48-55; cf. etiam A. Schmid 2003, 12-14. Iucundissime de uariis nominibus iam egit Iohannes Auentinus, in libro *Von dem herkommen der statt Regenspurg* (1528), in: Halm / Muncker, Monachii 1881, 294-297 (cui tamen uetustissima monumenta nondum nota esse poterant).

reperietis, partim iam ab Andrea illo Ratisbonensi enumerata et explicata. Vnde tamen unum uobis exhibebo. Vrbs, ut Andreas aliique referunt, etiam *Tiburnia* uetustissimo nomine⁶ appellanda uidebatur, cum ab imperatore Tiberio ipso tempore passionis Christi condita esset.⁷ Scilicet hanc ob causam tam pii ac Christiani semper fuerunt Ratisbonenses. Quibus nunc non immerito Gerardus Ludouicus Mueller episcopus datus est, qui ecclesiam sacerdotisque suos etiam in puerorum stupratorum causa strenue defendit.⁸ Sed ad antiqua tempora reuertamur.

De Heluio Clemente et litteris Ratisbonensibus primis

Paucae urbes certo anno natali gloriantur. Potest gloriari Ratisbona, cuius originis etiam certissimum exstat documentum in Vrbs museo asseruatum. Nam *Castrorum Reginorum* de quibus dixi in porta orientali praetorii tabula erat, cuius hae nunc leguntur litterae (*CIL* III 11965):

[...]FRATER DIVI HADRIANI NEPOS DIVI TRAIANI PA[...]
 [...]TICVS PONTIFEX MAXIMVS TRIB POTESTATIS XXXVI⁹ I[...]
 [...]ICVS GERMANICVS MAXIMVS ANTONINI IMP[...]
 [...]MP II COS II VALLVM CVM PORTIS ET TVRRIBVS LEG I[...]
 [...]M HELVIO CLEMENTE DEXTRIANO LEGATO AV[...]

Omittamus hic ea quae suppleuntur a uiris doctis, non semper certissima¹⁰ (etiam eo quod lapicida in exstantibus quoque litteris errauisse creditur et scriptura aliquot annis post primam incisionem retractata est). Certa sunt tamen haec: In u. 1 legitur *Hadriani nepos*, i.e. Marcus Aurelius imperator Stoicus; in u. 3 *Germanicus Maximus*, i.e. Commodus M. Aurelii filius, inde ab A.D. 180 patre mortuo solus imperator (longe peior quam pater, ut e *Gladiatore* fabula cinemata plerisque notum est). E u. 4 quid pater filiusque fecerint discimus: *uallum cum portis et turribus legioni (III Italicae)* sc. extruxerunt. M. Aurelius et Commodus igitur auctores fuerunt castrorum, idque A.D. 179 eos fecisse eo apparet, quod M. Aurelio uiuo Commodus iterum imperator salutatus, iterum consul creatus dicitur.¹¹